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Introduktionsprogram på innerstadsskolor 

Svar på skrivelse från Jan Jönsson (L) och Andréa Hedin 
m.fl. (M) 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Utbildningsnämnden har tagit emot en skrivelse av Jan Jönsson (L) 
och Andréa Hedin m.fl. (M) som berör fördelningen av 
introduktionsprogram inom staden. I skrivelsen frågar författarna 
om hur den geografiska planeringen för spridningen av 
introduktionsprogrammen ser ut och hur förvaltningen ser på vikten 
av det blir en spridning till innerstadsskolorna. Författarna har fått 
indikationer på att antalet platser på introduktionsprogrammen i 
innerstadsskolorna minskar och skriver att skolor med starkt 
söktryck upplever det som positivt att erbjuda 
introduktionsprogram. Skrivelsen berör tidsperioden från förra 
mandatperioden till idag. 
 
Utbudet av introduktionsprogram på gymnasieskolorna i 
innerstaden är i princip oförändrat från förra mandatperioden. 
Antalet platser på språkintroduktion har minskat i staden, till följd 
av ett minskat antal nyanlända, men minskningen har skett i skolor 
utanför innerstaden. Utbudsplaneringen sker i dialog med skolorna 
och förvaltningen tar hänsyn till skolornas söktryck och andra 
förutsättningar. Söktrycket påverkas av ett flertal faktorer, varav 
den geografiska placeringen är en. De skolor som har lägst söktryck 
ligger utanför innerstaden, men det finns gymnasieskolor utanför 
innerstaden som har ett högre söktryck och/eller ett högre antal 
behöriga förstahandssökanden än vissa innerstadsskolor. 
 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
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Skrivelse om introduktionsprogram på 
innerstadsskolor 
 

Bakgrund/Ärendet 
Liberalerna (L) och Moderaterna (M) har inkommit med en 
skrivelse till utbildningsnämnden där de lyfter vikten av att fördela 
introduktionsprogrammen jämnt över stadens gymnasieskolor. De 
har fått indikationer om att introduktionsprogrammen under 
innevarande mandatperiod tas bort från innerstadsskolor och frågar 
förvaltningen om hur den geografiska planeringen för 
introduktionsprogrammen ser ut. Fortsatt ställs frågan om hur 
förvaltningen ser på vikten av att även innerstadsskolorna har 
introduktionsprogram. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av gymnasieavdelningen. 
 
Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga 
organisationerna den 14 januari 2025. Funktionshinderrådet 
kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 
15 januari 2025. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Samtliga innerstadsskolor som hade introduktionsprogram i slutet 
av förra mandatperioden har kvar dessa i utbudet inför hösten 2025. 
Enda undantaget är introduktionsprogrammen mot 
hantverksprogrammet, som upphör i samband med 
gymnasiereformen Gy25, men förvaltningen ser över möjligheten 
att erbjuda introduktionsprogram kopplade till nya utbildningar som 
motsvarar hantverksprogrammet. 
 
I samband med Gy25 startar fyra nya utbildningar i egen regi.  
Frisör- och stylistprogrammet kommer att ha introduktionsprogram 
kopplat till sig. Förvaltningen undersöker möjligheten att ge elever 
möjlighet att läsa introduktionsprogram mot de nya riksrekryterande 
utbildningarna floristutbildningen, finsnickeriutbildningen och 
design och sömnadstekniska utbildningen. Skolverket meddelade i 
december 2024 att elever får läsa yrkesintroduktion och 
programinriktat val mot dessa riksrekryterande utbildningar i mån 
av plats. Om dessa introduktionsprogram startar så motsvarar 
utbudet av introduktionsprogram i innerstadsskolorna det från förra 
mandatperioden. 
 
Förvaltningen har minskat det totala antalet platser på 
introduktionsprogrammet språkintroduktion i samband med att 
antalet nyanlända har minskat, men antalet platser i 
innerstadsskolorna är i stort sett oförändrat jämfört med 2022. 
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Skrivelse om introduktionsprogram på 
innerstadsskolor 
 

Tabell 1. Antal platser på introduktionsprogrammen i egen regi 

 2022 2025 

Innerstadsskolor 187 170 
Övriga skolor 669 526 

 
Samtidigt som innerstadsskolorna i princip har behållit antalet 
platser på introduktionsprogrammen så har platserna framför allt 
minskat på skolor som ligger utanför innerstaden. Minskningen sker 
på språkintroduktion, vilket möjliggör ett ökat antal platser på 
nationella program och andra introduktionsprogram. 
 
Stockholms stads skolor i egen regi är populära. Staden har nio 
gymnasieskolor utanför innerstaden1. Bland dessa återfinns en skola 
bland de tio mest sökta skolorna i regionen, två hör till den övre 
kvartilen och ytterligare två ligger över medianen för antalet 
behöriga förstahandssökanden till nationella program. En av de 
skolor som ligger under medianen har ett söktryck på 0,85 behöriga 
förstahandssökande per plats. Få skolor ligger under medianvärdet 
för antal behöriga förstahandssökanden. För innerstadsskolorna är 
den sammantagna sökbilden starkare, men även där finns variation. 
De av stadens skolor som har lägst söktryck ligger utanför 
innerstaden. Geografisk placering är en av ett flertal faktorer som 
påverkar söktrycket och som förvaltningen tar hänsyn till i 
planeringen och dimensioneringen av introduktionsprogrammen. 
 
Förvaltningens utbudsplanering sker i dialog med skolorna och 
samtliga skolor har uttryckt en vilja att behålla språkintroduktion, 
som är det introduktionsprogram där behovet har minskat. Flera 
skolor med högt söktryck har också lyft vikten av att behålla 
språkintroduktion för att bevara mångfalden på skolorna. 
Förvaltningen har planerat för att bibehålla dimensioneringen av 
introduktionsprogrammen på samtliga skolor med högt söktryck, 
samtidigt som antalet platser på en del skolor med lågt söktryck har 
minskat. 
 
En effekt av förvaltningens planering är att antalet platser på 
introduktionsprogrammen i innerstadsskolorna i stort sett är 
oförändrat samtidigt som antalet platser utanför innerstaden 
minskar. Geografi påverkar planeringen och dimensioneringen av 
introduktionsprogrammen, och är en del av en bredare analys av 
skolornas söktryck, förutsättningar och programmix.  

 
1 ESS-gymnasiet har både lokaler i och utanför innerstaden och har exkluderats i 
analysen. 
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Skrivelse om introduktionsprogram på 
innerstadsskolor 
 

Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt 
jämställdhetsanalys  
Då ärendet är svar på en skrivelse gör utbildningsförvaltningen 
ingen analys av ärendets konsekvenser för barn och barns 
rättigheter eller jämställdhet. 

Förslag till beslut 
Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 
 
 
Lena Holmdahl  Joachim Håkansson 
Utbildningsdirektör  Gymnasiedirektör 
Utbildningsförvaltningen  Utbildningsförvaltningen 
 

Bilaga 
Skrivelse från Jan Jönsson (L) och Andréa Hedin m.fl. (M) om 
introduktionsprogram på innerstadsskolor
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